

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

na cały rok	na kwartał	na miesiąc
24 złr.	6 złr.	2 złr. 50 c.
28 złr.	7 złr.	3 złr.
32 złr.	8 złr.	3 złr.

Poczta w państwie Austriackim, Niemieckim, w Belgii, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państwach należących do związku pocztowego. Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przebiegiem pieniężnym na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieregularnych nie przyjmuje się.

Rekopismów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina w Sukiennicach, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukiennicach. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: w Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Przemyślu Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel & Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmid & C. w Frankfurtu n. M. G. L. Danbe & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 19 stycznia.

Powszechną uwagą zwróciła na siebie korespondencya wiedeńska, zamieszczona w dzienniku *der Tagesbote aus Mähren*, a omawiająca obecną sytuację zjednoczonej lewicy. Autor artykułu, jak zapewnia redakcyja, ma być osobistością wpływową i dobrze poinformowaną, a ponieważ *der Tag. aus M.* uchodzi powszechnie za organ inspirowany przez Cblumeckiego, przeto też korespondencya niniejsza nabrała odrazu większego znaczenia i uważana była za enuncyacyjną prawego skrzydła zjednoczonej lewicy. Z treści owej korespondencyi wypływa tendencya przynajmniej częściowego zbliżenia się do ministeryum Taaffego. Korespondent twierdzi, że jeszcze najmniej 10 lat upływać musi, zanim lewica znnowo do objęcia rządów wezwana być może, nie dlatego, jakoby ona do rządów nie była zdolna, ale dlatego, że jest obecnie do rządów niemożliwa. Zjednoczona lewica teraz tedy ma tylko czekać nad tem, aby konstytucyja nie była naruszona, aby federalistyczne tendencye nie objawiały zwycięstwa i aby konieczne reformy socyalne nie nastąpiły w duchu feudalnym i klerykańnym. To ważne zadanie ma ona wyłącznie spełnić, a jeżeli nabierze przekonania, że spełnienie tego zadania natłoniem jej być może przez to, iż w powyższym duchu zreorganizowane ministeryum Taaffego stanie u steru rządów, w takim razie nie odmówi ona temu ministeryum do pewnego stopnia swego poparcia. Korespondent żąda tedy wyraźnie tylko „regeneracyi” gabinetu, to jest takiej zmiany gabinetu w duchu lewicy, aby też w nim nie tylko nie pozostała bez reprezentacyi, ale aby reprezentowaną była w gabinetcie przez jednego ze swoich mężów zaufania. Pod takimi warunkami gotowa będzie opozycya poprzeć gabinet Taaffego, a korespondent oświadcza, że okazywałoby to wyraźnie lewicę podczas obrad budżetowych i przy innych sposobnościach. Gwałtowna opozycya — kochcy korespondent — nie jest skierowana przeciw wszystkim ministrom, nie przeciw wszystkim osobistościom, lecz tylko przeciw tendencyom.

Zamieszczając wyjątki z owej korespondencyi, dodaje *Presse*: „Uważaliśmy za stosowne reprodukować tę ciekawą enuncyacyę raz ze względu na źródło, z jakiego zdaje się pochodzić, a następnie dlatego, gdyż może ona być uważana formalnie za przeciwiwstępowo programu, rozwiniętego przez ludzi *der schürferen Tonart*.”

Następca Rüdiziera na stołecy biskupiej w Linzu, ma zostać Dr Haller, biskup sufragany w Saleburgu. W sejmie węgierskim dyskusya jenerała nad budżetem ministerstwa handlu i rolnictwa trwa już sześć dni, i jeszcze się nie ukończyła. Niektóre dzienniki uważają za objaw znaczący, że przez gabinet Tisza, oprócz krótkiej odpowiedzi, danej Apponyiemu, w dyskusyi tej prawie ostentacyjnie nie bierze udziału, mimo, że ministrowi Sechenyiemu z trudnością przychodzi odparować wszystkie poiski opozycyi. To zachowanie się Tiszy biorą w niektórych kołach za symptom, iż opozycya ministra handlu jest zachwiana. W każdym atoli razie pozostałoby on w urzędzie aż do zamknięcia wystawy krajowej. Pogłoskę tę podajemy z wszelkiem zastrzeżeniem.

Przedwcześnie spodziewano się, że obrady sejmu krakowskiego przybrać wreszcie charakter nieco poważniejszy i spokojniejszy. Na ostatnim posiedzeniu powtórzyły się bowiem znnowo gwałtowne, niepraktykowane w cywilizowanych parlamentach sceny. Pawłowicz, ze stronnictwa Starcewiczów, oskarżył członka partyi narodowej Paukowicza, którego sprawdzenie wyboru było właśnie na porządku dziennym, iż tenże, jako radca dyrekcyi Kasy oszczędności w Seniu (Zeng), skradł zastawiony przez siebie za 100 złr. zegarek i łańcuszek. Łatwo sobie wyobrazić, że oskarżenie to wywołało niesłychaną wrzawę. Oskarżony zawołał: Klamiesz oszczerco! — a Pawłowicz odparł: Ani kłamie, ani oczerniam, obywatelu w Seniu zaprzysięganym. Wywiązała się następnie nadzwyczajnie drażliwa dyskusya nad wnioskiem komisyi, domagającym się sprawdzenia wyboru Paukowicza. Aby mieć przybliżone wyobrażenie o charakterze tej dyskusyi, dość wspomnieć, że wśród niej padły takie wyrazy: Posel Bakareszcz był pijany, gdy składał świadectwo. Wskutek tego wrzasnął Bakareszcz do prezesa: Jeżeli Pan Paukowicza, który to powiedział — nie przywołasz do porządku, to dam mu w twarz. Pawłowicz do Paukowicza: Łajdak! szubrawcze! kłamco! (Prezes dzwoni). Posel Kamenar: Ja go wyprowadzę! W ten i w podobny sposób obradowano w sejmie zagrzebskim. W końcu zatwierdzono wybór Paukowicza 37 przeciw 31 głosem. Z powodu nieparlamentarnych występów uchwalono atoli wykluczyć z Izby: Pawłowicza na 20, a Paukowicza na 8 posiedzeń.

Sejm pruski ukonstytuował się już, obierając przez aklamacyę dotychczasowe swe prezydum. Prezesem Izby pozostał Koeller, wiceprezesami Heremann i Benda. W taki sam skrócony sposób ukonstytuowało się też na swem posiedzeniu czwartkowym Koło polskie sejmu pruskiego, wybierając ponownie przez aklamacyę prezesem Kola Dra H. Szumana, wiceprezesem członka Izby panów Ludwika Słaskiego; sekretarzami Kola: Breskiego i Dobryckiego. Do komisyi parlamentarnej powołano na miesiąc bieżący pp.: Kantaka, Dra Szumana i X. Dra Stablewskiego. Zastępcami ich będą pp.: X. Dra Jazdzewski i Wierzbński.

Trzeci dzień rozpraw w parlamencie niemieckim nad wnioskami socyalno-politycznymi Hertlinga i innych, przeminał bez nadzwyczajnego wydarzenia. Wnioski polecione zostały do ścisłego zbadania komisyi z 28 członków złożonej. Socyalista Auer

oświadczył, że stronnictwo jego, uważając wnioski te za niewystarczające, przedłoży parlamentowi, względem ochrony robotników samostojny wniosek. Czynności konferencyi zachodnio-afrykańskiej, odbywają się teraz nader wolno. Główne trudności ma sprawiać opór Portugalii, która dotąd nowego państwa Kongo nie uznała, i z rozszerzeń do całego wybrzeża nie chce nie ustąpić, a chodzi głównie o pas nadrzeczny, choćby tylko wąski, na którymby wybudować można kolej łączącą wybrzeże ze środkami obszaru.

W komisyi konferencyjnej wniosł reprezentant Anglii, aby formalności, jakie względem okupacyi na wybrzeżu afrykańskim przyjęte zostaną, rozciągnąć także do zajęć, które się w głębi Afryki uskuteczniać będą.

O studyum, w jakie wstąpiła sprawa uregulowania finansów egipskich, nie wiemy dotąd nic więcej, jak, że propozycye francuskie zostały już przesłane do Londynu; że, jak wieś niesie, Gladstone miał wyrazić swe zadowolenie z nich. Szczególną tylko jest rzeczą, że ile razy mowa o poparciu propozycyi francuskiej przez mocarstwa, nie wymieniają między niemi wyraźnie Włoch, tak, jakby te tendencyjne na uboczu zostawały.

Uspokajająca odpowiedź Mancini'ego na interpelacyę w sprawie zamierzonych wypraw zamorskich, nie przestaje poruszać fantazyi różnych dzienników. Mimo wezwania ministra, aby do wyprawy, która podyktowała jedynie chęć utrzymania powagi bandery włoskiej, nie przywiązywać zbyt wygórowanych nadziei, nie przestają one jednak do myślać się skrytych planów, upatrując je nawet w najostrożniej dobranych wyrazach jego. I rzeczywicie zapowiedzenie wyprawy zbrojnej „na wyszukanie i ukaranie morderców podróznika Bianchiego i jego towarzyszy,” otwiera domysłom szerokie pole, w jakich stronach będą ich szukać, kiedy miejsce zamordowania nie jest dokładnie wiadomem.

Wiadomo natomiast, że na jednym z okrętów znajduje się Cecchi, który kiedyś badał różne okolice w obszarze rzeki Kongo. To też nawet do *Nordd. Allg. Ztg* donoszą z Rzymu, że po spełnieniu zadania nad wybrzeżami morza Czerwonego, okręty „Garibaldi” i „Amerigo Vespucci,” udadzą się prawdopodobnie do ujścia rzeki Kongo, z kądek Cecchi ma rozpocząć swe badania, w jakich zająłby obszar Kongo i dla Włoch jeszcze pozostać mogło jakie niezajęte miejsce.

W sprawie wyprawy włoskiej podnoszą dzienniki jeszcze jedną okoliczność. Jest ona rzekomo tylko do Assabu przeznaczoną, dokąd droga prowadzi przez kanał sueski, a ma w niej wzięść także udział okręt pancerny *Principe Amedeo*, którego głębokość zanurzenia się wynosi 8¹/₂ metrów; wiadomo zaś, że kanał sueski na tak głęboko brodzące okręty nie jest urządzony. Przeniesienie okrętu tego, jeżeli rzeczywiście z portu neapolitańskiego wypłynę, będzie więc musiało mieć inne strony na oku.

Włoska Izba deputowanych przyjęła wniosek rządu, aby linia Medyolan-Chiasso należała do obu towarzystw razem, tak do adryatyckiego, jak i śródziemnego grona. Znaczy to, że towary przeznaczone do krajów zamorskich, schodzące z kolei Sgo Gotharda na linię Chiasso-Medyolan, mogą zjad być jeszcze wysłaniami tak do Wenecyi i Tryestu, jak i do Genui, i zdaje się pozostał w związku z rokowaniami o punkt wypływu niemieckich poczt parowocowych z Tryestu, lub Genui.

Ostentacyjnie wysłanie przez Portę Hassana Felmi baszy do Londynu, zwraca w tej chwili na siebie powszechną uwagę. Urzędowo ogłoszonym zadaniem jego ma być wprawdzie tylko uroczyste wręczenie wysokiego orderu, który sułtan przesyła królowej Wiktoryi, ale już samo wydelegowanie do spełnienia takiej czynności rządzącego ministra nasuwa myśl, że się z wysłaniem jego łączą msi jaka ważna misya polityczna. Obrócił on przytem podróz swą do Londynu na Wiednia, Berlin i Paryż. W Wiedniu wdział się tylko z Sallallah baszą, posłem tureckim u dworu wiedeńskiego, ale w Berlinie oddał wizytę ks. Bismarkowi, z którym długo rozmawiał, a w Paryżu odbył znów długą konferencyę z panem Ferry i miał posłuchanie u Prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej.

Wszystkie szczegóły, dotyczące się jego misyi politycznej, należą wprawdzie dotąd do rządu domysłów, ale niektóre z nich, pomniawszy ich wielkie prawdopodobieństwo, opierają się na doniesieniach z kół, które mogą być dobrze poinformowane. Już z samego obowiązku kronikarskiego, musimy zapisać wszystkie ich wersye.

Turcyi chodzi podobno głównie o to, aby w rokowaniach międzynarodowych o sprawę egipską, nie utonęły zupełnie jej prawa zwierzchnicze nad Egiptem. Pragnie więc, aby dopóki trwa okupacya angielska, jakkolwiek oddział wojska tureckiego umieszczony na ziemi egipskiej, reprezentował jej władzę zwierzchnią nad tym krajem; dalej, — aby termin, do którego ma trwać okupacya angielska, został ściśle oznaczonym, i Anglia zobowiązała się wycofać swe wojska po jego upływie. Pragnęłyby też Turcyja zaznaczyć swe prawo zwierzchnicze względem jakimś zadokumentowaniem stosunku swego do chedywa, jako swego lennika. Obiegają w tej mierze dwie wersye. Podług jednej z nich pragnie sułtan ponowić instalacyę Tewfika baszy osobnym fermanem, podług innej pragnie zmiany w osobie chedywa, a jako proponowanego przez nią następcę Tewfika, wymieniają Halima baszę. Do *Polit. Corr.* donoszą z Paryża d. 17 b. m., że zamierzona przez Portę zmiana osoby chedywa, miała być przedmiotem konferencyi z Ferrym.

Dzienniki niemieckie, donosząc o rozmowie Hassana Felmi baszy z ks. Bismarkiem, dodają, że, jak się dowiadują, miał się kanclerz oświadczyć z gotowości popierania zamiarów Porty, ale dopiero po ukończeniu sprawy uregulowania finan-

sów egipskich, do której kwestyi politycznych przywiązywać nie wypada. Jako asystent przydanym został Hassanowi Felmi baszy znany Hobart basza, który się udał do Londynu prostą drogą przez Marsylię, i miał zjechać na miejsce przeznaczenia swego jednocześnie z Hassaniem Felmi baszą.

Do *Timesa* donoszą z Aleksandryi: Chedyw odebrał telegram od mudira Dongoli, w którym donosi, że Mahdi zważył Gordona pod pozorem układów do Omdurman nad Nilem. Gordon przybył tam z eskortą na czterech parowcach, na które jednak napadła zaraz przygotowana zasadka. Trzy parowce z Gordonem zostały się ocalić, czwarty zburzyły i zatopiły wojska Mahdiego. Slatin bey i wielu innych dostało się do niewoli Mahdiego.

Przytaczamy tu w całości następujący, godny uwagi artykuł *Przeglądu* lwowskiego, a zarazem z szczerem zadowoleniem zapisujemy, że pismo to, które ma tak ważne postannictwo do spełnienia, coraz bardziej się rozwija i tak zdrową polityką, jak obfitością materyału, — a i dobrym ładem w użyciu tegoż znaczenia już lepiej się przedstawia, niż inne pisma lwowskie.

Oto artykuł, który dziennik ten umieścił w dzień sejmiku relacyjnego lwowskiego: Działalność wyborcy miasta Lwowa zgrupowała się w sali ratuszowej w celu wysłuchania relacyi trzech swoich posłów.

Nie jesteśmy wtajemniczeni w zakulisowy przebieg tej sprawy, nie wiemy więc, jakie polityczne motywa skłoniły owych trzech posłów do zwolnienia sejmiku relacyjnego. Musiały być jednak one małej wagi, skoro już raz zapowiadano rzeczony sejmik, potem go odwołano, a po namyśle zdecydowano się zwołać go znnowo.

Mniejsza jednak o motywa. Nas w danej chwili nie one zajmują; ale ta naturalna asocjacya wyborców, która dzisiaj sejmik relacyjny łączy z owymi brzydkiemi scenami, jakich widownia była tak niedawno jeszcze lwowska ratuszowa sala.

W umyśle mimowolnie powstaje pytanie: czy sceny te się powtórzą? Czy Lwów już otrzeźwieł, zrozumiął, że pora zrzuć z siebie jarzmo garstki ludzi, którzy postawili sobie za zadanie rozstrzyść nasze społeczeństwo, poróżnić jego warstwy, wszystkich odebrać ochotę do pracy publicznej, zabić wszelką ambicyę, każdego oniesławić, każdemu odmówić pobudek szlachetnych, słowem stworzyć tyle kwasów i wszelakiego jad, żeby tak uprawiony grunt mógł tylko rodzić najlichsze ziolo? Czy stolica kraju pojecha, że pora przestać być najgorszym dla niego przykładem, a czas zająć się rehabilitacyą; że obowiązkiem jej jest przodkować krajowi, a nie stać na szarym jego końcu; że mając wszystkie środki do szalenia się politycznego, wypada jej przyświecać całemu krajowi rozumem stanem, a nie popisywać się ciagle jedną i tą samą polityczną młodzieńczością, która w pierwszych latach konstytucyjnego życia mogła jeszcze przytoczyć na swą obronę pewne okoliczności łagodzące, ale dzisiaj niezem zgoła usprawiedliwić już siebie nie może?

Takie pytania mimowolnie się nasuwają i niestety docekać się nie mogą potwierdzący odpowiedzi. W życiu naszego miasta najbardziej nam życzliwy sędzia nie dopatrzyłby nie takiego, coby świadczyło o jakimś zwrocie ku lepszemu. Od lat dwudziestu to same hasła porywają jego ludność, ci sami ludzie jej przodują, te same skłonności i prądy nurtują w jej głębiach. Różnica jeno w tem, że hasła te już zszarżały, a jednak Lwów im hołduje; że ludźmi tymi pogardza, a jednak jakby siłą inercyi idzie w kierunku, w którym go oni prowadzą; że prądy owe straciły na swym naturalnym pierwotnym impiecie, a za to nabrały jakiejś chorobliwej gorączkowej siły.

I to jest właśnie najsmutniejsze, bo jest dowodem pewnej prostracyi umysłowej. Zrozumiałym jest tłum, idący na oślep za przywódcą, którego szanuje i kocha, lub dający się porabąć za hasło, w którego skuteczność wierzy. Może być w błędzie, a wtedy zapalem swoim gotów niejedną kłękę na kraj sprowadzić; ale są w nim siły żywe, które stratę potowetaw mogą. Cóż jednak powiedzieć o tłumie, który nie szanuje swoich przywódców, a jednak słucha ich bezwzględnie; który się przekonał, iż dawne hasła są mydłanemi bankami, a jednak zapala się do nich z całą idyotyczną beznamiętnością, ilekroć który krzykacz wywiesi mu je na ratuszowej sali?

Ani to posłuszeństwo nie jest objawem solidarności społecznej, ani ten zapal dowodem nadmiar siły żywotnych. Pierwsze się rodzi na gruncie tej beznamiętności, którą mają wszystkie mechanizmy przyzwyczajenia; drugie jest gorączką zrodzoną nie na ile uczuć szlachetnych, ale pod wpływem chorobliwej fantazyi.

To też i dzisiajse skandale lwowskie są już innej natury. Dawnym — przed laty piętnastu, dwudziestu — przyswiecała jakaś wiara, była ona zaurodzo naiwna, zanadto młodzieńcza, ale przynajmniej była szczerą, awantura robiła się sama przez się, bez przygotowania i akcesoryów, na skutek jakiegoś elanu, wprawdzie złe pokierowanego, ale płynącego z uczciwych pobudek. Dziejniejsze są produktem namysłu garstki reżyserów; role i jego skutki obrachowane są z góry, kłaka jest zamówiona, wybrane starannie ofiary, które mają być oddane tłumowi dla zaspokojenia jego rozbudzonych namiętności, zwąziona jest siła każdego frazesu, obliczony efekt każdego poisku. — Słowem wszystko się robi na zimno przez kilku politycznych afezystów, pragujących osiągnąć poselskie mandaty.

I stoleczna publiczność daje im poklask chętniej, niż prowincjonalna, jakkolwiek ze względu na swój skład ma prawo do przedowania w kta. u. Żywił inteligentny jest bowiem w niej najliczniej reprezentowany, i to żywił wyćwiczony w rzecach, jeżeli nie politycznych, to przynajmniej administracyjnych, z tego powodu, że Lwów jest siedliskiem wszystkich władz centralnych. Tymczasem dzieje się właśnie inaczej. Ci, którzy najlepiej powinni rozumieć, że naród nie żyje doktryną, a drogą frazesów nie dochodzi ani do dobrobytu, ani do samodzielnosci, ci właśnie usuwają się od przynależnego im stanowiska, wypuszczają z swych rąk ster miasta i z kompletną obojętnością patrzają na to, jak porywa go klika krzykaczy, która od lat tyła pracowała nad zepsuciem reputacyi Lwowa.

Oby te słowa zdołały obudzić zdrowe i inteligentne warstwy naszego miasta i zagrześć je do walki, która łatwą wprawdzie nie będzie, ani też ze względu na przeciwnika przyjemną, ale która koniec końców musi się uwiecznić zwycięstwem, a krajowi wielki przyniesieżytelek.

Wczorajsze zgromadzenie wyborców korzystnie odróżniało się od poprzednich, bo w większej polowie przebieg był spokojny i poważny. Pierwszy przemawiał poseł Dr Euzebiusz Czerkawski, który potraciłszy zlekka o stosunki polityczne, mianowicie o powody, dla których w nowym sejmie rozbitki dawnego klubu postępowego już się zorganizować nie mogą, przedstawił znaczenie uchwalonych ustaw szkolnych. Po nim Dr Goldman przedstawił wyborcom ekonomiczne i finansowe wyniki seszlorocznej sesyi sejmowej, a w końcu p. Romanowicz wsiadł na seszloroczny *cheval de bataille* naszej lewicy i skreślił całą jej akcyę na te wnioski p. Hansnera. Gdyby na tem skończyły się były obrady, próba zupełnego zrehabilitowania lwowskich zgromadzeń byłaby się zupełnie udała. Ale stało się inaczej, bo w formie interpelacyi wywleczone znnowo sprawę kolei transwersalnej, wprawdzie nie tak gwałtownie, jak dawniej, ale zawsze w sposób niewłaściwy.

Znnowo ubył jeden członek naszego Koła poselskiego w Wiedniu. Umarł Tomasz Horodyski, mąż niewzruszonej stałości w poglądach i działaniach na polu polityki krajowej, najwinniejszy przyjaciel osobisty i polityczny Dra Grocholskiego, którego wypadek ten boleśnie dotknął.

Powiaty dotknięte seszloroczną powodzią ciągle otrzymują od rządu zasiłki w miarę stwierdzonej i wykazanej potrzeby. Powiat brzeski, który należy do najwięcej dotkniętych katastrofą powodziową i z tego powodu otrzymał już znaczne zasiłki pieniężne tytułem bezzwrotnej zapomogi i bezprocentowej zaliczki, dostanie jeszcze 30,000 złr. na zasiewy jare. Powiat niski otrzymał świeżo 1000 złr. na roboty publiczne okolo dróg gminnych, uszkodzonych w czasie powodzi.

Nasza prasa dawniej często interweniowała w sprawach polskiej ludności Słaską, a chociaż interwencya ta niezawsze była szczęśliwa i raz nawet w chwili mianowania dzisiejszego prezydenta rządu krajowego w Opawie wcale nieszczyśliwa, to jednak Słacy pewnie nabrali zjad przekonania, że się ich losem w Galicyi szczerze zajęto. Teraz zachodzą także okoliczności, że interwencya naszej prasy nie tylko jest pożądana, lecz wprost wskazaną ważnymi interesami. Chodzi tu o wywarcie wpływu na ludność polską Słaską w tym duchu, aby zmitygowała się w antagonizmie, jaki powstał między katolikami a protestantami polskiej narodowości, w antagonizmie podsycałym niestety mnogimi wpływami i wzmagającym się ustawicznie ku niezmierniej radości i korzyści wspólnego prze-wieżnika, t. j. Niemców. Już w wyborach do Sejmu padł ofiarą tego antagonizmu Cienciała, a w zbliżających się wyborach do Rady państwa ponowić się może kłęką jeszcze w sposób dotkliwszy. Jeżeli stan dzisiejszy potrwa dalej, to Niemcy nie potrzebują organizowują i sztykować do walki wyborczej, lecz tylko zbierać owoce należące się zawsze trzeciemu wtedy, gdy dwaj walczą ze sobą w zaślepieniu. Wśród wyborów do Sejmu mogli sobie Słacy wyprosić takie upamiętnienie z naszej strony, bo chodziło o sprawę domową. Teraz jednak upamiętnienia wysłuchacz muszą, bo ich waść domowa, pozabawiając prawie kilku głosów, mogłaby najfatalniej oddziaływać na ukształtowanie się stosunków w przyszłej Radzie państwa, więc na losy innych krajów, a przedewszystkiem naszego. Chociażby z tytułu wdzięczności dla Galicyi za ciągłą opiekę jej delegacyi, ludność polska Słaską powinna się ocknąć i pracować w zgodzie nad wspólnymi interesami, a nie w niezgodzie — dla Niemców. Jeżeli wolno zaapelować do naszej prasy, aby przyłączyła się do pracy nad zreflektowaniem powasńionych Słazaków, to niech to odezwanie się posłuży za inwitywacyę *pro bono publico*. W grę wchodzi tutaj przecie, nie interes jednego stronnictwa, lecz interes wspólne całej autonomicznej prawicy Rady państwa.

Wiedeń 16 stycznia.

(?) Zamordowanie rady Dra Rumpfa w Frankfurcie zwraca na nowo uwagę na machinacye anarchizyczne. Już ostatni proces o zamach w Niederalwalde dowiódł, że anarchiści obecni różnią się zupełnie od swoich poprzedników. Podczas kiedy taki Hödl, albo Nobiling kierowali się albo fanatyzmem, albo rodzajem tego „Größenwahn,” który dla zdobycia sławy nawet Herostatrowscy gotów jest na wszystko, należą obecni anarchiści do ludzi przecznych, którzy z zupełną zimną krwią przystępują do najstraszniejszych zbrodni, obliczając naprzód wszystkie szanse powodzenia. Kiedy nie mogą uderzyć w głowę pa-

stwa, uderzają na organa, przeznaczone do strzeżenia porządku publicznego, usiłując w ten sposób, z jednej strony wzbudzić postrach publiczny, z drugiej zastąpić się przed groźnymi dla nich indywidualnami. Proces o zamach w Niederalwalde dowiódł także, że partya anarchizistów, jeżeli coś podobnego partya nazwać można, jest nieliczną, składającą się jedynie z garstki jednostek terroryzujących umysły słabsze, które przypadkiem pod ich władzę się dostają. Wobec doświadczenia, że zamachy anarchizyczne nie są na jedno państwo ograniczone, ale przybierają charakter internacjonalny, występując jak w tym, raz w owym kraju, okazuje się potrzeba środków międzynarodowych. Tak dłużej być nie może, żeby dzisiaj padali w Wiedniu Bloch i Hlubek, jutro we Frankfurcie Rumpf, ażeby w Austrii mógł być działać Steimacher, a w Niemczech Rheinfort. Pierwszym polem, na którym międzynarodowe układy miały być zawarte, była konwencya co do sprzedaży i transportu dynamitu; skoro zaś ta nie przyszła do skutku, a potrzeba obrony społeczeństwa przeciw anarchizmowi z dnia na dzień rośnie, musi na niem polu przysięść do układow. Nie będzie to żadna reakcya, ale środek obrony, i to środek obrony, zwrócony nie przeciw socyalistom, ale przeciw tej małej klicce anarchizistów, z którą socyalizm niema nic wspólnego. Nikt nie myśli o tem, że kwestya socyalistyczna w ten sposób będzie rozwiązana. Nie nastąpi też żaden zwrot w dotychczasowej polityce państw, zwróconej do polepszenia losu robotników. Tak jak dotąd, tak też i później Austria będzie szła na drodze ustawodawstwa socyalnego, mającego z jednej strony na celu zabezpieczenie losu chorego, lub w skutek starości niezdolnego do pracy robotnika, z drugiej zaś strony polepszenie losu robotnika zdrowego. W pierwszym kierunku stwarza się ustawodawstwo o kasach dla chorych i o zabezpieczeniu robotników, w drugim normuje się maximum pracy dziennej, stwarza się inspektorów fabrycznych etc. Jeżeli jednak państwo uznaje potrzebę reorganizacyi pewnych stosunków społecznych, to nie może ono pozostać z drugiej strony bezczynnym wobec zamachów gwałtownych na porządek społeczny. Zaprowadzenie więc pewnych norm międzynarodowych jest tylko kwestyą czasu.

Stanowisko, zajęte w ostatnich czasach przez część prasy ruskiej w Galicyi, zrobiło w tejżej sferach bardzo złe wrażenie. Taką otwartą propagandą zmoskownienia Rusinów doprowadza do tego, że z jednej strony między Polakami a Rusinami powstaje antagonizm nie do zwalczania, z drugiej zaś w sferach rządowych mimo woli budzi się nieufność. Charakterystycznym tego symptomem jest korespondencya lwowska umieszczona w dzisiejszym *Fremdenblatte*. Do argumentów tam przytoczonych, przemawiających przeciw owej ni by jedności Rusinów z Rosyanami, dołączam ten fakt, że w Rosyi, gdzie są stosunki, jakto nawet p. Naumowicz przyzna, odmienne od austriackich, Rusini mimo wszelkich przesładowań trzymają się swojego pięknego języka i nie chcą się go rzec na korzyść owego, wedug organów ruskich, jedynie „prawdziwego” języka rosyjskiego. Losy tej Małorosi dowodzą najlepiej, że ta unifikacya Rusi i Rosyi, to mara, wyległa w głowach bojących się o swoje panowanie prowodyrów. A cóż powiedzieć o tem na woliwaniu Rusinów do przejścia na prawosławie, które w broszurze rady dworu Dobrzańskiego się manifestuje? Dzienniki ruskie narzekają na indyferentyzm religijny, jaki opanowuje Rusinów galicyjskich. Ktoż przyczynia się do niego? Czy nie ci sami, którzy szerzą propagandę szumyatską. Jakież to czarnemi farbami malował p. Naumowicz w *Słowie* i w *Nowym Prologie* przy okazji opisu swojej wycieczki Chełmskiej, bezbożność owych unitów, którzy mieli przejść na prawosławie! Ludzie to bez żadnej religii, pisali on wtedy, komunisci, nieuznający ani dogmatów religijnych, ani nakazów moralności. Czy redaktorzy *Słowa* są, czy w Galicyi agitacya za prawosławiem może odnieść inny skutek niż w Rosyi? Odebrał Rusinowi wiarę w jego wiarę, to znaczy podkopując jego zasady moralności. Ciężką odpowiedzialność przed historią i Bogiem biorą panowie ci na siebie...

Najj. Pan postanowieniem z dnia 6 stycznia b. r. zamianował prywatnego docenta Dra Władysława Szajnochę nadzwyczajnym profesorem geologii i paleontologii w Uniwersytecie Jagiellońskim.

Walne zgromadzenie członków galicyjskiego Towarzystwa naftowego w Lwowie.

Lwów 17 stycznia.

(s) Otwarte w dniu dzisiejszym walne zgromadzenie przemysłowców naftowych zgajął przez p. August Gorayski następującą przemową: Miło mi powitać Panów zgromadzonych we Lwowie. Zmiana statutu, którą niedawno uzyskali, umożliwia nam odbywania ogólnych zgromadzeń krajowego Towarzystwa dla opieki i rozwoju górnictwa i przemysłu naftowego w różnych miejscowościach, co przyczyni się niewątpliwie do poznania potrzeb głównych, a odrębnych ognisk przemysłu naftowego i zespolenia usiłowań rozrzuconych po kraj przedsięwzięć. Lecz największą wagę przypisać wypadnie posiedzeniu w stolicy kraju, które tu od czasu do czasu zwoływać pragniemy, gdyż tym sposobem szersze koła do naszej akcyi wciągnąć może zdołamy.

Po długich, wyjątkowo szczęśliwych, często smutnych doświadczeniach, po dwudziestokilkoletniej pracy, ciężkiej zawsze, ale w owocie niedość płodnej i nie tak szeroko rozwiniętej, jak natura rzeczy tego wymagała, przychodzimy narzeszcie do tego przekonania, że kraj nasz pod względem olei skalnych, mieści ogromne w sobie bogactwa, które amerykańskim nie ustępują; że zatem przemysł naftowy może stać się źródłem dobrobytu,

Wiedeń 16 stycznia.

(?) Zamordowanie rady Dra Rumpfa w Frankfurcie zwraca na nowo uwagę na machinacye anarchizyczne. Już ostatni proces o zamach w Niederalwalde dowiódł, że anarchiści obecni różnią się zupełnie od swoich poprzedników. Podczas kiedy taki Hödl, albo Nobiling kierowali się albo fanatyzmem, albo rodzajem tego „Größenwahn,” który dla zdobycia sławy nawet Herostatrowscy gotów jest na wszystko, należą obecni anarchiści do ludzi przecznych, którzy z zupełną zimną krwią przystępują do najstraszniejszych zbrodni, obliczając naprzód wszystkie szanse powodzenia. Kiedy nie mogą uderzyć w głowę pa-

Indowej, umieszczonej w zabudowaniu bursy akademickiej przy Małym Rynku 1. 8 jest każdej niedzieli i święta wielki napływ pożyczających, przeważnie zaś niedorodłych i uczniów tutejszych szkół ludowych. Z powodu tego starsi nie mogą się doczekać pożyczek książek, a jednej lub dwóm osobom, zajmującym się z ramienia Wydziału wypożyczaniem książek, trudno jest utrzymać porządek i spokój. Wobec tego postanowił Wydział uczniom tutejszych szkół ludowych książki nie wypożyczać, gdyż uczniowie ci mogą zasłać się książkami z bibliotek szkolnych; nadto postanowił Wydział dozwolić wstępu do wspomnianego wypożyczalni jedynie osobom dorosłym. Wydział wzywa niniejszym wszystkich tych, którzy dotychczas rządzili za całość i zwrot książek pożyczonych przez uczniów szkół ludowych, aby książki pożyczone zwrócili, gdyż Wydział byłby zmuszony ręczyć iłi pociągając do odpowiedzialności. Uczniowie kursów przemysłowych istniejących przy szkole na Smoleńsku, mogą korzystać z powyższej wypożyczalni książek. Poręczenia winny być przez ręczycieli własnoręcznie podpisane i ich pieczęcią zaopatrzone.

— **Redakcja „Czasu”** przez pośrednictwo *Kuryera Warszawskiego* złożył wieńiec na trumnie s. p. Odyńca.

— **Bractwo akademickie Filaretów** zaprasza kolegów i nabożną publiczność na nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Antoniego Edwarda Odyńca, które się odbędzie jutro o godzinie 11ej w kościele OO. Kapucynów.

— **Wypadki** pojawiają się w mieście psów wściekłych zdarzyło się w ostatnim tygodniu. Po bliźszym zbadaniu okazało się, iż gład i pora roku spowodowały kilka wypadków wścieklej psów w okolicy Krakowa, z kąd psy te przybyły, jak z Prądnika czerwonego, gdzie się zdarzyły trzy wypadki, tudzież z innych wsi. Zapobiedz może dalszym szerzeniu się wścieklej i przenoszenia jej do miasta energia zandarmery, tylekrotnie już doświadczana, a niezawodnie działająca jej będzie bardzo skuteczną.

— **Piąta Reduta** wczorajsza była najliczniejsza z dotychczasowych, około czterdziestu osób zapelnito salę górną w teatrze, a następnie salę teatralną, na przedstawieniu *Mizantropa* i *Druciarza* komedyi Korzeniowskiego, wystawionej pod reżyserją pana Jędrzejki, który oddaje istotne przysługi młodszemu siłom personalu dając im sposobność do nabrania rutyny. Tak liczny udział publiczności we wczorajszej *Reducie* a zwłaszcza masek, których wielka była liczba świadczy, iż zabawy te coraz większą cieszą się popularnością. O pierwszej wpadło na salę żwawo *Weselo krakowskie* poprzedzone *Konikiem zwierzyńskim*; lecz tłok był tak wielki iż za ledwie weleś tańczyć mogło. Rozrzucone zapytania i odpowiedzi wielkie miały u publiczności powodzenie.

— **Bal Prawników i Lekarzy.** Obowiązki gospodyni na tym balu rządziły następujące Panie: Ajdukiewiczowa, Brzeska notaryuszowa, Gądońska Walerowa, Grossowa, Jakubowska Faustynowa, Iskrzycka, Kawecka, Kopyłowa adwokatowa, Lubaszowska, Ka. Cecylia Lubomirska, Łuszczykiewiczowa, Michalowska Romanowa, Muczkowska, Pareńska, Radziwińska, Rettlingerowa i Rosnerowa.

Obowiązki gospodarzy: Pr. Dr Blumenstok, Pr. Dr Boheneck, fizyk Dr Buszek, Ks. Marcełi Cartoryski, Pr. Dr Czarniański, Feintuch Stanisław, Doc. Dr Gaebeł, pułkownik Hosch, Doc. Dr Jordan, Pr. Dr Maciej Jakubowski, Hr. Hubert Krasinski, Pr. Mikulicz, Mileski Alfred, Pr. Dr Obalinski, Exc. Paweł Popiel, rektor Rydel, Prezydent Szlachowski, Konstanty Tchórzniński, Edward Tolochocki, Dr Trzebicki, Konrad Wentzł, b. prezydent Dr Weigel, Exc. Ks. Windischgrätz, Dr Wisniewski, Prezydent sądu Zborowski.

— **Przełąd lwowski** podając z *Courier du Dauphiné* wiadomości, jakoby rząd niemiecki kazał aresztować p. Rogozińskiego, słusznie niezawodnie dodaje: „że wieść ta nigdzie nie została potwierdzoną i najprawdopodobniej nie doczeła się tego.”

— **Dr Tadeusz Żuliński**, zany, gorliwy i wielką sympatją cieszący się obywatel, zmarł wczoraj we Lwowie.

— **Ślub.** W Tarnowie odbył się w sobotę ślub Macieja Krobickiego, syna Konstantego i Teofilii z Golaszewskich, z panną Maryą Remerową, córką pana Klemeasa i Flory z Krobickich. Związki małżeńskiemu pobłogosławił X. Józef Holubowicz T. J.

Amelia z hr. Jezierzkich hr. Łubińska, zmarła w d. 18 b. m. w Zasowie w 72 roku życia. Pozostawia ona liczną rodzinę, z której dwóch synów zamieszkuje w Galicji: Wtold ożeniony z Dzierzycją Morawską właściciel Zasowa i Kazimierz właściciel Krakowa, oraz jedna z córek hr. Janowa Stankina w Wielkiejjezi. Zny jest wpływ zmarłej na dochowaniu wierności Kościołowi Unitów na Podlasiu, gdzie posiadała majątek. Pogrzeb odbędzie się we czwartek (22 b. m.) w Zasowie.

— **Otrzymałmy z Warszawy następującą kartę pogrzebową:** S. p. Antoni Edward Odyńca, opatrzony św. Sakramentami, zmarł w dniu 15 b. m. o godzinie 5-jej po południu, w 81 roku życia. Pozostala w ciężkim strapieniu córka wraz z wnuczkami, zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych, na mszę

św. odprawiać się mające codziennie przy ciele o godzinie 9 i 10 przy ulicy Marszałkowskiej Nr 7-b, oraz na nabożeństwo żałobne w dniu 22 b. m. t. j. we czwartek o godzinie 11, w górnym kościele św. Krzyża, po ukończeniu którego nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Powązkowski.

— **Przyszły stan pogody.** Ponieważ według ostatnich depesz, area wysokiego nad Rosją ciśnienia powietrza odgraniczyła się i dalej ku zachodowi się posuwa, spodziewać się można w najbliższych dniach częściowego wyjaśnienia i wzmaganія się mrozów.

Repertuar teatru krakowskiego.
We wtorek 20go: *Porwanie Sabinek*, komedia w 4 aktach, Franciszka i Pawła Schönthana, przełożył J. S. Po raz drugi.
We czwartek 22go: *Porwanie Sabinek*, komedia w 4 aktach, Franciszka i Pawła Schönthana, przełożył J. S. Po raz trzeci.
W sobotę 24go: *Chrzcziny Macjusia*, obraz sceniczny ze śpiewami w 5 aktach, przez Eugeniusza Grangę i Wiktora Bernard. Po raz pierwszy. Benefis p. Wojnowskiej.
W niedzielę 25go: *Chrzcziny Macjusia*, obraz sceniczny ze śpiewami w 5 aktach, przez Eugeniusza Grangę i Wiktora Bernard. Po raz drugi.

— **Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.**
Edmund About, wielkiej sławy pisarz francuski, zakończył życie w d. 17 b. m. Urodził on się 14go lutego 1828 r. w Dieuze, liczył przeto lat 57. Po świetnie ukończonych naukach licealnych, uczęszczał do uniwersytetu, gdzie w r. 1848 otrzymał nagrodę honorową na uniwersytecie w wydziale filozoficznym. W r. 1851 udał się do Aten, gdzie się z wielkim poświęceniem zapalem studjum historii sztuki i archeologii. Podczas pobytu swego w Grecji, redagował pismo archeologiczne: *Wyspa Aegina*. W roku 1853 wrócił do Paryża i wydał książkę *La Grèce contemporaine*, która imieniu jego nadała rozgłos. Wkrótce potem wystąpił About jako romansopisarz z powieścią *Tolla*, przypominającą nieznaną mu powieść włoską *Vittoria Savorelli*. Nieprzejądzie jego wyzyskał te okoliczności w sposób najohydniejszych podsądzeń, które zamieniły się w śmiech syderczy, gdy trzykrotnie jego sztuka *Guillery* w „Comedie Francaise” przedstawiona, upadła. Wkrótce potem rozpoczęła seria nowell: *Les mariages de Paris* wynagrodziła młodemu pisarzowi dawniejsze niepowodzenia. About wstąpił do redakcy *Figara*, w następnym roku do redakcy *Monitors* i *Constitutionella*, w których ogłaszał wielką liczbę świetnych feiletonów i studiów społecznych. W wspomnianych dziennikach ukazywało się wiele również romansów jego pióra, między innymi: *Trente et quarante*; *Le roi des montagnes*. Od r. 1860 począł się zajmować polityką i napisał dzieło: *Nowa karta Europy i Prusy*, produkując przytem tuzinami romansy, jak *L'homme à l'oreille cassée* i trzy dzieła w rodzaju *Fantaisies physiologiques*. W r. 1868 był About głównym redaktorem *Gaulois* i przeszedł później do *Sour*. Brał udział w kampanii prusko-francuskiej i wspólnie z Thiersem i Sareeyem pismo *Le XIX Siecle*. W r. 1872 w podróży po Alzacy aresztowany został przez władze pruskie, lecz wkrótce z wyższego rozkazu uzyskał wolność. W kilka tygodni później napisał książkę *L'Alsac*. Wiele komedyj wyszło również z pod jego pióra. About był oficerem legii honorowej. Umarł on na zapalenie płuc, do czego przyczynił się *diabetes*.

Podziękowanie. — Niżej podpisane czują obowiązkiem imieniem czoigodniej Prezesowej Towarzystwa Dam św. Wincentego a Paulo, hr. Zofii Wodzickiej, również imieniem Ubogich i swoim złożył sercem całem dzięki Wielm. PP. z Banku galicyjskiego Właścicielom kantorów oraz Handlom w Głównym Rynku i Sukienicach także właścicielom kramów w wnetrzu Sukienic, którzy prawdziwie z uwielbienia godną gotowości i uprzejmością (z nader mialeni wyjątkami odmowy), raczyli się hojnie wszyscy przy naszej kweście przyczynić do udzielenia fantów na Wentę ubogich, w d. 20 stycznia i następnych odbyć się mającą. A mianowicie WW. PP. Nawrocki z Hotelu Dreźnieńskiego (z Restauracya) P. Rudnicki, J. Jawornicki P. Hawelka, P. Szukiewicz, P. Grigar, z handlu trafik, P. Heinrich, P. Janiga, P. Rajal, P. Reiner, P. Rapaport, firma „Diana”, P. Maurizio, J. Zaplatałski, P. Krzyżanowski, P. Czerny, P. Miki, P. Bazes, P. Grosse, P. Jan Fischer (Pałac Spiska), P. Mikulicz, P. Iwanicka, P. Roszkowski, P. Weber, P. Kosiba, P. Weis, P. Milkowski, Bank dla handlu i przemysłu, P. Schmidhausen, P. Kaniewski, PP. Kutrzeba i Murczyński, P. Trauczyński, P. Glowacki, P. Hirschfeld, P. Döning, P. Wenel, P. J. Friedlein (księgiarnia), P. Mendelsburg, P. Górecki, P. Biasion, P. Glielli, P. Stock-

mar, P. Koral, P. Herz, PP. Epstein & Blau, P. Sahinkler, P. N. R. P. Demmer, P. Schudmak, P. Goldwasser, P. Schuman, P. Feintuch Stanisław, P. Riedel, P. Czynciel, P. Eibenschitz, P. Wiskida, — P. Immerglick, — P. Welczowska. — P. Soczek, — P. Annisfeld, Paj Ciszewska, P. Feintuch Leon, PP. Rehman i Heinrich, P. Holzer, (kantory), — P. Limanowski, Bazar wiedeński, P. Beź, P. Meyer, P. Niemetz, P. Höfelmajer, P. Skalski, P. Seinfeld, P. Minz, P. Herz, Paj Zamojska, P. Schneider, P. Günzig, P. Rothe (Stawkowska) P. Rogalski (Szpitalna). Razem najlaskawiej ofiarowanych fantów 280 przedmiotów i 13 zlr. 6 ct. w. a. Szlachetna ta ofiarość na cel dobroczynny zostawi nam niezatarte a najmilze uczucie wdzięczności. Chciejcie więc szanowni Panowie przyjąć od nas staropolskim zwyczajem najserdeczniejsze „Bóg zapła!”

Teatr.
Komedia p. p. F. i P. Schönthana *Porwanie Sabinek*. Benefis p. M. Frenkla.
Onegdaj rozpoczął się w naszym teatrze doroczny szereg beneficjów przedstawieniem komedyi pp. Franciszka i Pawła Schönthana *Porwanie Sabinek* na dochód P. Mieczysława Frenkla.
Przedstawienie to jak zwykle w tym dniu zważyło do teatru jaką mnogość publiczności, że ta, nie mogąc się pomieścić w zwyczajnych miejscach, zajęła jeszcze i nadetatowe krzesła orkiestry, którą musiano usunąć na galerję. Zresztą i p. Frenkel słusznie ceniony jest u nas, jako pierwszy naszej sceny komik, artysta talentu i sumiennej pracy. Gry p. Frenkla jedynym wzorem i kierunkiem jest prawda, zdobytą w drodze obserwacyi życia i interpretowana środkami, które wskazuje dobra i poważna szkoła.
Gorących też dowodów uznania nie brakło beneficjantowi ongdaj, bo go publiczność, za pierwszym ukazaniem się na scenie, powitała przeciętnym wybuchem oklasków, których mu nieszczęśliwie z widoczną przedyleką i podczas gry, i w antraktach wywołując go po każdym kilkakrotnie.
Sztuka pp. F. i P. Schönthana sławna już z przedstawień w Wiedniu *Porwanie Sabinek*, wystawiona u nas po raz pierwszy na benefis p. Frenkla jest jednym z tych utworów, w oheh których sprawozdawca teatralny nie może nieznać faktu, że sztuka podoba się, zajmuje i bawi.
P. p. Schönthan, pisząc swą sztukę obrali sobie jak się zdaje, wcale dobre a w tym wypadku właściwe godło: „wszystko dla śmiechu.” To też śmiech, wesoły śmiech, pocieszny, satyryczny, komiznych pomysłów, humorystycznych koncepcji w utworze autorów niemieckich tak jest dużo, że widać ulegając ich wpływowi, zapomina o wszystkim innym i bawi się serdecznie z rzeczy wziętej z życia, opartej na słabostkach ludzkich a przedstawiającej z nadzwyczajnym realizmem i prawdą prowincjonalne teatru.

Telegamy własne „Czasu.”
Warszawa 19go stycznia. Pogrzeb Odyńca przyspieszony na środę o godz. 11 rano.
Wiedeń 16 stycznia. Rząd wnieśli w Radzie państwa wiele przedłożeń, a załatwić się mające w tej sesji sprawy są bardzo ważne i ogólnego znaczenia. Między innymi przyjdzie pod obrady ugodą z koleją północną.
Pogłoski o przesileniu w gabinecie i o zbliżeniu się Chłumeckiego do Taaffego są prostym wyściskiem i niedorzeczne.
Wiedeń 19 stycznia. (F) Cesarz wyraził telegraficznie królestwu hiszpańskiemu ubolewanie z powodu smutnych wypadków elementarnych w Hiszpanii i udzielił dla ludności, która z powodu trzęsienia ziemi nędzę cierpi, 20,000 franków zapomogi.
Wiedeń 19 stycznia. Wydział górnio-anstryackiego związku włościańskiego wniosł do Rady państwa petycję o zaprowadzenie bezpośredniego prawa wyboru dla gmin wiejskich przy tajnym oddawaniu głosów. W petycji tej uprasza, aby dotychczasowa ustawa obowiązywała już na przyszłych wyborach do Rady państwa.
Wiedeń 19 stycznia. (W) Ministerstwo oświaty udzieliło subwencyi następującym szkołom przemysłowym: w Czebach: szkoły przemysłowej w Kralikach 300 zlr., w Mielniku 300 zlr., w Mühlhausen 100 zlr., w Pelhrzimowie (Pilgram)

Utworu takiego rozbiierać szczegółowo niepodobna; byłoby to do pewnego stopnia wyrządzeniem mu krzywdy; trzeba go widzieć granym aby ocenić jego zalety sceniczne i jego wyborony humor tak słusznie ocenione i podniesione przez wiedeńską krytykę.
Rzecz ta napisana bez pretensyj, musi jednak podobać się na każdej scenie, jak świadczy jej wiedeńska powódzenie niezwykłe. Jest bowiem w utworze p. p. Schönthana dużo tej serdecznej wesołości, która zdobywa sobie sympatye publiczności, oraz szczerego dowcipu, a nawet niebrak w niej scen, które kwalifikują się do komedyi o poważniejszym zakroju, dowodzą, że autorom niezawodnie nie brak talenta. Cel zaś zakreślony przez nich w *Porwaniu Sabinek* osiągnięty został najzupełniej, bo rzecz ta, zajmując, śmieszna i bawi nie tylko publiczność niemiecką, którą autorowie znają i dla której pisali, lecz i obcą im publiczność polską.
Artyści nasi interpretowali utwór wiedeńskiego humoru ze starannością i właściwą im werwą. P. Frenkel miał trudne zadanie odtworzenia śmiesznej postaci dyrektora lichej prowincjonalnej sceny. Komiznym też był na wskroś, komiznym tak dalece, że wyjątkowo tym razem, mógłby być po mównionym nawet o trochę szarzy i przesyady, gdyby ktokolwiek z widzów mógł dowiedzieć, że dyrektorowie koczujących teatrów, zwłaszcza niemieckich nie są takimi właśnie karykaturami śmieszności, jakie utworzył p. Frenkel.

Telegamy biura koresp.
Wiedeń 19 stycznia. Cesarzowa uda się we wtorek do Miramare, gdzie zabawi 8 dni.
Wiedeń 19 stycznia. Na wielkim balu u hr. Taaffego w wspaniale przyozdobionym pałacu przy Arekysiażęta: Karol Ludwik, Otto, Ludwik Wiktor, Karol Salwator, Albrecht i Wilhelm, hr. Kalnowski, ministrowie austriacki, całe ciało dyplomatyczne, wielu reprezentantów arystokracji i jenerality. Bal trwał do godz. 3 rano.
Zagrzeb 19 stycznia. (Z sejm.) Pawłowicz i Pankowicz nadesłali oświadczenia, w których przepraszały sejm za swe zachowanie się i upraszają przewodniczącego, aby cofnął swój wniosek względem wykluczenia ich. Przewodniczący cofną więc swój wniosek.
Paryż 19 stycznia. Zgromadzenie ligi przeciw drożdzeniu mięsa i chleba, odbyło się pod przewodnictwem Leona Saya. Na zgromadzeniu tem reprezentowane były większe miasta francuskie. Kilku senatorów i deputowanych wszystkich stronnic występowało energicznie przeciw podwyższeniu cła od zboża i bydła, a zgromadzenie powzięło uchwałę wymierzoną przeciw temu podwyższeniu.
Akwisgran 19 stycznia. Reńska fabryka sukna, która zatrudniała kilkaset robotników, spaliła się do szczytu. Szkoda bardzo znaczna. Fabryka ta ubezpieczona była w 7 Towarzystwach asekuracyjnych.
Aleksandrya 19 stycz. Osoby uprawnione do żądania wynagrodzenia, poruciły zamiar urządzić demonstracyi. Konsulowie i notablene oddzielili im demonstracyi, aby zapobiedz zaręgom, jakie wywołały mogła ewentualna interwencya wojska angielskiego.
Kair 19 stycznia. Reprezentant włoski w kasie długów państwa Baravelli, podał się znow do dymisji z powodu różnicy zdań z rządem włoskim.

Kursa. — Wiedeń 19go stycznia 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 83 — 5% — Renta papier. nieopodatk. 98 25 — Renta srebr. 83 80 — Renta złota 106 20 — 6% Renta złota węgierska — — — 4% Renta złota węgierska 96 35 — Losy z r. 1860 137 60. — Akcyje Banku Austr. Węg. 863 — Akcyje kredyt. 301 50 — Londyn 123 70. — Napoleon 9 78 — Lombardy 146 50. Losy roku 1864 171 75. — Akcyje Kolei Karola Ludwika 264 75. — Akcyje kolei Lwowski-Czer. niowieck. 208 25. — Akcyje kolei węg.-póln.-wsch. 174 — Obligacye indemn. galicyjs. 101 75. — Losy prem. węgiersk. 116 75. — Akcyje Kolei Koszycko-Bogum. 150 50. — Akcyje kolei półn.-zach. austr. 172 75. — 6% Lisy zast. hipot. 100 75. — 6% Lisy zastaw. galic. Zakładu kredyt. Ziemi. l. A. 100 — Akcyje kolei Siedmiogr. 182 25. — Marki 60 35. — Ruble 128 50. — Dukaty 5 79 — Srebro — — Akcyje Anglo-Bank — — Usposobienie giełdy: stałe.

Obowiązki gospodarzy: Pr. Dr Blumenstok, Pr. Dr Boheneck, fizyk Dr Buszek, Ks. Marcełi Cartoryski, Pr. Dr Czarniański, Feintuch Stanisław, Doc. Dr Gaebeł, pułkownik Hosch, Doc. Dr Jordan, Pr. Dr Maciej Jakubowski, Hr. Hubert Krasinski, Pr. Mikulicz, Mileski Alfred, Pr. Dr Obalinski, Exc. Paweł Popiel, rektor Rydel, Prezydent Szlachowski, Konstanty Tchórzniński, Edward Tolochocki, Dr Trzebicki, Konrad Wentzł, b. prezydent Dr Weigel, Exc. Ks. Windischgrätz, Dr Wisniewski, Prezydent sądu Zborowski.

Przełąd lwowski podając z *Courier du Dauphiné* wiadomości, jakoby rząd niemiecki kazał aresztować p. Rogozińskiego, słusznie niezawodnie dodaje: „że wieść ta nigdzie nie została potwierdzoną i najprawdopodobniej nie doczeła się tego.”

Dr Tadeusz Żuliński, zany, gorliwy i wielką sympatją cieszący się obywatel, zmarł wczoraj we Lwowie.

Ślub. W Tarnowie odbył się w sobotę ślub Macieja Krobickiego, syna Konstantego i Teofilii z Golaszewskich, z panną Maryą Remerową, córką pana Klemeasa i Flory z Krobickich. Związki małżeńskiemu pobłogosławił X. Józef Holubowicz T. J.

Amelia z hr. Jezierzkich hr. Łubińska, zmarła w d. 18 b. m. w Zasowie w 72 roku życia. Pozostawia ona liczną rodzinę, z której dwóch synów zamieszkuje w Galicji: Wtold ożeniony z Dzierzycją Morawską właściciel Zasowa i Kazimierz właściciel Krakowa, oraz jedna z córek hr. Janowa Stankina w Wielkiejjezi. Zny jest wpływ zmarłej na dochowaniu wierności Kościołowi Unitów na Podlasiu, gdzie posiadała majątek. Pogrzeb odbędzie się we czwartek (22 b. m.) w Zasowie.

Otrzymałmy z Warszawy następującą kartę pogrzebową: S. p. Antoni Edward Odyńca, opatrzony św. Sakramentami, zmarł w dniu 15 b. m. o godzinie 5-jej po południu, w 81 roku życia. Pozostala w ciężkim strapieniu córka wraz z wnuczkami, zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych, na mszę

św. odprawiać się mające codziennie przy ciele o godzinie 9 i 10 przy ulicy Marszałkowskiej Nr 7-b, oraz na nabożeństwo żałobne w dniu 22 b. m. t. j. we czwartek o godzinie 11, w górnym kościele św. Krzyża, po ukończeniu którego nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Powązkowski.

Przyszły stan pogody. Ponieważ według ostatnich depesz, area wysokiego nad Rosją ciśnienia powietrza odgraniczyła się i dalej ku zachodowi się posuwa, spodziewać się można w najbliższych dniach częściowego wyjaśnienia i wzmaganія się mrozów.

Repertuar teatru krakowskiego.
We wtorek 20go: *Porwanie Sabinek*, komedia w 4 aktach, Franciszka i Pawła Schönthana, przełożył J. S. Po raz drugi.
We czwartek 22go: *Porwanie Sabinek*, komedia w 4 aktach, Franciszka i Pawła Schönthana, przełożył J. S. Po raz trzeci.
W sobotę 24go: *Chrzcziny Macjusia*, obraz sceniczny ze śpiewami w 5 aktach, przez Eugeniusza Grangę i Wiktora Bernard. Po raz pierwszy. Benefis p. Wojnowskiej.
W niedzielę 25go: *Chrzcziny Macjusia*, obraz sceniczny ze śpiewami w 5 aktach, przez Eugeniusza Grangę i Wiktora Bernard. Po raz drugi.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.
Edmund About, wielkiej sławy pisarz francuski, zakończył życie w d. 17 b. m. Urodził on się 14go lutego 1828 r. w Dieuze, liczył przeto lat 57. Po świetnie ukończonych naukach licealnych, uczęszczał do uniwersytetu, gdzie w r. 1848 otrzymał nagrodę honorową na uniwersytecie w wydziale filozoficznym. W r. 1851 udał się do Aten, gdzie się z wielkim poświęceniem zapalem studjum historii sztuki i archeologii. Podczas pobytu swego w Grecji, redagował pismo archeologiczne: *Wyspa Aegina*. W roku 1853 wrócił do Paryża i wydał książkę *La Grèce contemporaine*, która imieniu jego nadała rozgłos. Wkrótce potem wystąpił About jako romansopisarz z powieścią *Tolla*, przypominającą nieznaną mu powieść włoską *Vittoria Savorelli*. Nieprzejądzie jego wyzyskał te okoliczności w sposób najohydniejszych podsądzeń, które zamieniły się w śmiech syderczy, gdy trzykrotnie jego sztuka *Guillery* w „Comedie Francaise” przedstawiona, upadła. Wkrótce potem rozpoczęła seria nowell: *Les mariages de Paris* wynagrodziła młodemu pisarzowi dawniejsze niepowodzenia. About wstąpił do redakcy *Figara*, w następnym roku do redakcy *Monitors* i *Constitutionella*, w których ogłaszał wielką liczbę świetnych feiletonów i studiów społecznych. W wspomnianych dziennikach ukazywało się wiele również romansów jego pióra, między innymi: *Trente et quarante*; *Le roi des montagnes*. Od r. 1860 począł się zajmować polityką i napisał dzieło: *Nowa karta Europy i Prusy*, produkując przytem tuzinami romansy, jak *L'homme à l'oreille cassée* i trzy dzieła w rodzaju *Fantaisies physiologiques*. W r. 1868 był About głównym redaktorem *Gaulois* i przeszedł później do *Sour*. Brał udział w kampanii prusko-francuskiej i wspólnie z Thiersem i Sareeyem pismo *Le XIX Siecle*. W r. 1872 w podróży po Alzacy aresztowany został przez władze pruskie, lecz wkrótce z wyższego rozkazu uzyskał wolność. W kilka tygodni później napisał książkę *L'Alsac*. Wiele komedyj wyszło również z pod jego pióra. About był oficerem legii honorowej. Umarł on na zapalenie płuc, do czego przyczynił się *diabetes*.

Podziękowanie. — Niżej podpisane czują obowiązkiem imieniem czoigodniej Prezesowej Towarzystwa Dam św. Wincentego a Paulo, hr. Zofii Wodzickiej, również imieniem Ubogich i swoim złożył sercem całem dzięki Wielm. PP. z Banku galicyjskiego Właścicielom kantorów oraz Handlom w Głównym Rynku i Sukienicach także właścicielom kramów w wnetrzu Sukienic, którzy prawdziwie z uwielbienia godną gotowości i uprzejmością (z nader mialeni wyjątkami odmowy), raczyli się hojnie wszyscy przy naszej kweście przyczynić do udzielenia fantów na Wentę ubogich, w d. 20 stycznia i następnych odbyć się mającą. A mianowicie WW. PP. Nawrocki z Hotelu Dreźnieńskiego (z Restauracya) P. Rudnicki, J. Jawornicki P. Hawelka, P. Szukiewicz, P. Grigar, z handlu trafik, P. Heinrich, P. Janiga, P. Rajal, P. Reiner, P. Rapaport, firma „Diana”, P. Maurizio, J. Zaplatałski, P. Krzyżanowski, P. Czerny, P. Miki, P. Bazes, P. Grosse, P. Jan Fischer (Pałac Spiska), P. Mikulicz, P. Iwanicka, P. Roszkowski, P. Weber, P. Kosiba, P. Weis, P. Milkowski, Bank dla handlu i przemysłu, P. Schmidhausen, P. Kaniewski, PP. Kutrzeba i Murczyński, P. Trauczyński, P. Glowacki, P. Hirschfeld, P. Döning, P. Wenel, P. J. Friedlein (księgiarnia), P. Mendelsburg, P. Górecki, P. Biasion, P. Glielli, P. Stock-

mar, P. Koral, P. Herz, PP. Epstein & Blau, P. Sahinkler, P. N. R. P. Demmer, P. Schudmak, P. Goldwasser, P. Schuman, P. Feintuch Stanisław, P. Riedel, P. Czynciel, P. Eibenschitz, P. Wiskida, — P. Immerglick, — P. Welczowska. — P. Soczek, — P. Annisfeld, Paj Ciszewska, P. Feintuch Leon, PP. Rehman i Heinrich, P. Holzer, (kantory), — P. Limanowski, Bazar wiedeński, P. Beź, P. Meyer, P. Niemetz, P. Höfelmajer, P. Skalski, P. Seinfeld, P. Minz, P. Herz, Paj Zamojska, P. Schneider, P. Günzig, P. Rothe (Stawkowska) P. Rogalski (Szpitalna). Razem najlaskawiej ofiarowanych fantów 280 przedmiotów i 13 zlr. 6 ct. w. a. Szlachetna ta ofiarość na cel dobroczynny zostawi nam niezatarte a najmilze uczucie wdzięczności. Chciejcie więc szanowni Panowie przyjąć od nas staropolskim zwyczajem najserdeczniejsze „Bóg zapła!”

Teatr.
Komedia p. p. F. i P. Schönthana *Porwanie Sabinek*. Benefis p. M. Frenkla.
Onegdaj rozpoczął się w naszym teatrze doroczny szereg beneficjów przedstawieniem komedyi pp. Franciszka i Pawła Schönthana *Porwanie Sabinek* na dochód P. Mieczysława Frenkla.
Przedstawienie to jak zwykle w tym dniu zważyło do teatru jaką mnogość publiczności, że ta, nie mogąc się pomieścić w zwyczajnych miejscach, zajęła jeszcze i nadetatowe krzesła orkiestry, którą musiano usunąć na galerję. Zresztą i p. Frenkel słusznie ceniony jest u nas, jako pierwszy naszej sceny komik, artysta talentu i sumiennej pracy. Gry p. Frenkla jedynym wzorem i kierunkiem jest prawda, zdobytą w drodze obserwacyi życia i interpretowana środkami, które wskazuje dobra i poważna szkoła.
Gorących też dowodów uznania nie brakło beneficjantowi ongdaj, bo go publiczność, za pierwszym ukazaniem się na scenie, powitała przeciętnym wybuchem oklasków, których mu nieszczęśliwie z widoczną przedyleką i podczas gry, i w antraktach wywołując go po każdym kilkakrotnie.
Sztuka pp. F. i P. Schönthana sławna już z przedstawień w Wiedniu *Porwanie Sabinek*, wystawiona u nas po raz pierwszy na benefis p. Frenkla jest jednym z tych utworów, w oheh których sprawozdawca teatralny nie może nieznać faktu, że sztuka podoba się, zajmuje i bawi.
P. p. Schönthan, pisząc swą sztukę obrali sobie jak się zdaje, wcale dobre a w tym wypadku właściwe godło: „wszystko dla śmiechu.” To też śmiech, wesoły śmiech, pocieszny, satyryczny, komiznych pomysłów, humorystycznych koncepcji w utworze autorów niemieckich tak jest dużo, że widać ulegając ich wpływowi, zapomina o wszystkim innym i bawi się serdecznie z rzeczy wziętej z życia, opartej na słabostkach ludzkich a przedstawiającej z nadzwyczajnym realizmem i prawdą prowincjonalne teatru.

Telegamy własne „Czasu.”
Warszawa 19go stycznia. Pogrzeb Odyńca przyspieszony na środę o godz. 11 rano.
Wiedeń 16 stycznia. Rząd wnieśli w Radzie państwa wiele przedłożeń, a załatwić się mające w tej sesji sprawy są bardzo ważne i ogólnego znaczenia. Między innymi przyjdzie pod obrady ugodą z koleją północną.
Pogłoski o przesileniu w gabinecie i o zbliżeniu się Chłumeckiego do Taaffego są prostym wyściskiem i niedorzeczne.
Wiedeń 19 stycznia. (F) Cesarz wyraził telegraficznie królestwu hiszpańskiemu ubolewanie z powodu smutnych wypadków elementarnych w Hiszpanii i udzielił dla ludności, która z powodu trzęsienia ziemi nędzę cierpi, 20,000 franków zapomogi.
Wiedeń 19 stycznia. Wydział górnio-anstryackiego związku włościańskiego wniosł do Rady państwa petycję o zaprowadzenie bezpośredniego prawa wyboru dla gmin wiejskich przy tajnym oddawaniu głosów. W petycji tej uprasza, aby dotychczasowa ustawa obowiązywała już na przyszłych wyborach do Rady państwa.
Wiedeń 19 stycznia. (W) Ministerstwo oświaty udzieliło subwencyi następującym szkołom przemysłowym: w Czebach: szkoły przemysłowej w Kralikach 300 zlr., w Mielniku 300 zlr., w Mühlhausen 100 zlr., w Pelhrzimowie (Pilgram)

Telegamy biura koresp.
Wiedeń 19 stycznia. Cesarzowa uda się we wtorek do Miramare, gdzie zabawi 8 dni.
Wiedeń 19 stycznia. Na wielkim balu u hr. Taaffego w wspaniale przyozdobionym pałacu przy Arekysiażęta: Karol Ludwik, Otto, Ludwik Wiktor, Karol Salwator, Albrecht i Wilhelm, hr. Kalnowski, ministrowie austriacki, całe ciało dyplomatyczne, wielu reprezentantów arystokracji i jenerality. Bal trwał do godz. 3 rano.
Zagrzeb 19 stycznia. (Z sejm.) Pawłowicz i Pankowicz nadesłali oświadczenia, w których przepraszały sejm za swe zachowanie się i upraszają przewodniczącego, aby cofnął swój wniosek względem wykluczenia ich. Przewodniczący cofną więc swój wniosek.
Paryż 19 stycznia. Zgromadzenie ligi przeciw drożdzeniu mięsa i chleba, odbyło się pod przewodnictwem Leona Saya. Na zgromadzeniu tem reprezentowane były większe miasta francuskie. Kilku senatorów i deputowanych wszystkich stronnic występowało energicznie przeciw podwyższeniu cła od zboża i bydła, a zgromadzenie powzięło uchwałę wymierzoną przeciw temu podwyższeniu.
Akwisgran 19 stycznia. Reńska fabryka sukna, która zatrudniała kilkaset robotników, spaliła się do szczytu. Szkoda bardzo znaczna. Fabryka ta ubezpieczona była w 7 Towarzystwach asekuracyjnych.
Aleksandrya 19 stycz. Osoby uprawnione do żądania wynagrodzenia, poruciły zamiar urządzić demonstracyi. Konsulowie i notablene oddzielili im demonstracyi, aby zapobiedz zaręgom, jakie wywołały mogła ewentualna interwencya wojska angielskiego.
Kair 19 stycznia. Reprezentant włoski w kasie długów państwa Baravelli, podał się znow do dymisji z powodu różnicy zdań z rządem włoskim.

Kursa. — Wiedeń 19go stycznia 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 83 — 5% — Renta papier. nieopodatk. 98 25 — Renta srebr. 83 80 — Renta złota 106 20 — 6% Renta złota węgierska — — — 4% Renta złota węgierska 96 35 — Losy z r. 1860 137 60. — Akcyje Banku Austr. Węg. 863 — Akcyje kredyt. 301 50 — Londyn 123 70. — Napoleon 9 78 — Lombardy 146 50. Losy roku 1864 171 75. — Akcyje Kolei Karola Ludwika 264 75. — Akcyje kolei Lwowski-Czer. niowieck. 208 25. — Akcyje kolei węg.-póln.-wsch. 174 — Obligacye indemn. galicyjs. 101 75. — Losy prem. węgiersk. 116 75. — Akcyje Kolei Koszycko-Bogum. 150 50. — Akcyje kolei półn.-zach. austr. 172 75. — 6% Lisy zast. hipot. 100 75. — 6% Lisy zastaw. galic. Zakładu kredyt. Ziemi. l. A. 100 — Akcyje kolei Siedmiogr. 182 25. — Marki 60 35. — Ruble 128 50. — Dukaty 5 79 — Srebro — — Akcyje Anglo-Bank — — Usposobienie giełdy: stałe.

Obowiązki gospodarzy: Pr. Dr Blumenstok, Pr. Dr Boheneck, fizyk Dr Buszek, Ks. Marcełi Cartoryski, Pr. Dr Czarniański, Feintuch Stanisław, Doc. Dr Gaebeł, pułkownik Hosch, Doc. Dr Jordan, Pr. Dr Maciej Jakubowski, Hr. Hubert Krasinski, Pr. Mikulicz, Mileski Alfred, Pr. Dr Obalinski, Exc. Paweł Popiel, rektor Rydel, Prezydent Szlachowski, Konstanty Tchórzniński, Edward Tolochocki, Dr Trzebicki, Konrad Wentzł, b. prezydent Dr Weigel, Exc. Ks. Windischgrätz, Dr Wisniewski, Prezydent sądu Zborowski.

Przełąd lwowski podając z *Courier du Dauphiné* wiadomości, jakoby rząd niemiecki kazał aresztować p. Rogozińskiego, słusznie niezawodnie dodaje: „że wieść ta nigdzie nie została potwierdzoną i najprawdopodobniej nie doczeła się tego.”

Dr Tadeusz Żuliński, zany, gorliwy i wielką sympatją cieszący się obywatel, zmarł wczoraj we Lwowie.

Ślub. W Tarnowie odbył się w sobotę ślub Mac

